II.

PROPHÉTIES DE MERLIN,

APPLIQUÉES A DES ÉVÉNEMENTS HISTORIQUES.

A une époque difficile à fixer, Cadwalader, chassé de la Bretagne insulaire, se préparoit à y rentrer, quand un ange l'en détourna en lui annonçant que les Bretons en auroient plus tard la souveraineté. Merlin, ajoute un écrivain, l'avoit prédit : « Ex Britannia vero Cadwaladrus fugiens, ad minoris Britanniae regionem venit, ubi, dum per aliquod tempus manens redire Britanniam proponere, intonans ei vox angelica præcepit ne quod mente conceperat perficeret. « Quia Deus, inquit, ad præsens gentem « tuam in insula Britanniae diutius regnare non velit, « antequam fatale tempus advenerit : tunc enim prop- « ter fidei meritum Britones sunt regnum adepturi, « nec id tamen tempus futurum sperent priusquam « tuis potiti reliquiis, illas ex Roma Britanniam aspor- « tabunt. » Hæc acer audiens ab angelo, Romam adiens ibidem defunctus est. Merlinus Ambrosius de receptione regni Britonum sic prophetatur : « Cadwaladrus « vocabit Conanum, et Albaniam in societatem acci-

« piet , tunc erit strages alienigenarum , tunc flumina
 « sanguine manabunt , tunc erumpent montes armo-
 « ria , et Bruti diademeate coronabuntur , etc. » Porro
 filius ejus Inor et nepos Yny , nunc Wallia nunc Sco-
 tia recepti , collectis navibus , inquietatione sævissima
 regnum Britanniæ per multos annos affecerunt ¹. »

Nous lisons le passage suivant dans un ancien morceau biographique. Il est question d'Édouard le Confesseur et du comte Siward : « Postea vero , aliquibus annorum circulis revolutis , accidit quod Norrenses guerram moverunt regi , qui vacillando hesitabat quid sibi melius foret facturum ; qui tandem , animo et consilio concordi , Northumberlandiam , Cumberlani-
 diam , Wesmerilandiam comiti Sywardo contulit , eundem comitem inde investiendo . Qui terram illam circumquaque pacificavit , et contumelias et injurias regi illatas per multa vindicavit , ut effectus negotii antique Anglorum historie consonet , spiritu quasi propheticō concinenti quod providentia divina nasci permitteret ex specie rei irrationalis cum rationali commixte , scilicet ex urso et muliere , hominem qui vindicaret regem Anglie illustrem et gloriosum ab inimicis suis : quod totum fuit adimpletum in comite Sywardo vindicante invasiones et oppressiones sancto regi Edwardo illatas ². »

Suger, parlant de l'avénement de Henri I^{er} au trône,

¹ *Johannis Fordun Scottorum Historia*, apud Gale , t. I , p. 647, 648.

² *Vita et Passio Waldevi comitis*, t. II des *Chroniques anglo-normandes*, p. 109.

qui eut lieu en 1100, dit : « Ea tempestate ad partes Normannorum contigit devenisse regem Anglorum Henricum, virum fortissimum, pace et bello clarum. Cujus admirabilem et pene per universum orbem declaratam excellentiam, ille etiam agrestis vates, Anglorum sempiterni eventus mirabilis spectator et relator Merlinus, tam eleganter quain veraciter summo præconio commendat, ac in ejus laude voce prophética erumpens ex abrupto, ut vatum mos inolevit : « Succedet, inquit, leo justiciæ, ad cujus rugitum gallicanæ turres et insulani dracones tremebunt. In diebus ejus aurum ex lilio et urtica extorquebitur, et « argentum ex unguis mugientium manabit. Calamis trati varia vellera vestibunt, quia exterior habitus interiora signabit, pedes latrantum truncabuntur, « pacem habebunt feræ, humanitas supplicium dolebit, « findetur forma commercii, dimidium rotundum erit, « peribit milvorum rapacitas, et dentes luporum hebetabuntur; catuli leonis in æquoreos pisces transformabuntur, et aquila ejus super montes Aravium nido dicabit. » Quæ rota tanti et tam decrepiti vaticinii, usque adeo et personæ strenuitati et regni administrationi adaptatur, ut nec unum iota, nec unum verbum ad ejus convenientia dissentire valeat, etc.¹. »

Suit l'explication de la prophétie.

A l'an 1122, Gervais de Canterbury, parlant de la mort des enfants de Henri I^{er}, noyés sur les écueils de

¹ Sugerii *Liber de Vita Ludovici Grossi*, ap. du Chesne, *Historiæ Francorum Scriptores*, t. IV, p. 295, A et B.

Barfleur, dit : « Et sicut *Merlinus* predixerat, catuli leonis in æquoreos pisces sunt transformati¹. »

Après avoir rapporté la mort de Guillaume, comte de Flandre, et de son père, le duc Robert (1127), Orderic Vital s'écrie : « Ecce Ambrosii Merlini prophetia, quam tempore Guortigerni regis Britannæ vaticinatus est, per dc. annos in pluribus manifeste completa est. Unde libet mihi quædam huic Opusculo inserere, quæ temporibus ætatis nostræ videntur competere....

« Hanc lectiunculam de Merlini libello excerpti, et studiosis, quibus propalatus non est, quantulamcumque stillam propinavi : cujus aliquam partem in rebus gestis intellexi. Plura vero, ni fallor, cum mœrore seu gaudio experientur adhuc nascituri. Historiarum gnari ejus dicta facile poterunt intelligere, qui noverunt ea quæ contigerunt Hengist et Catigirno, Pascent et Arturo, Edelberto ac Eduuino, Osuualdo et Osuio, Cedual et Elfredo, aliisque principibus Anglorum et Britonum usque ad tempora Henrici et Gritfridi, qui dubia sub sorte adhuc imminentia præstolantur, quæ sibi divinitus ineffabili dispositione ordinantur. Nam luce clarius patet callenti, quod de duobus filiis Guillelmi dicetur : « Succendent, inquit,

¹ *Chronica Gervasii*, ap. Twysden, p. 1339, ligne 13. — « Quod post prædictum bellum, ubi rex Franciæ eum comite Flandriæ erat superatus, dum rex Anglorum Henricus in Angliam transit, filius ejus Willemus et Richardus cum multis naufragio perierunt, Merlino id antea prophetizante, etc. *Draco Normannicus*, lib. I, cap. xxxvi (*Notices et extraits des manuscrits*, t. VIII, p. 304).

« duo dracones, domini scilicet libidinosi et feroceſ,
 « quorum alter invidiæ ſpiculo, id est Guillelmus Ru-
 « fus, in venatione ſagitta ſuffocabitur: alter, id est
 « Rodbertus dux, ſub umbra carceris ſtemma pristini
 « nominis, id est ducis, gerens peribit. Succedet leo
 « justitiæ, quod refertur ad Henricum, ad cujus rugi-
 « tum gallicanæ turres et insulani dracones contre-
 « miſcunt, quia ipsa divitiis et potestate tranſcendit
 « omnes, qui ante illum in Anglia regnaverunt. » Sic
 cetera ſophiſtæ liquido diſcutiant. Multa posſem ex-
 planando dicere, ſi commentarium niterer vel ſcirem
 ſuper Merlinum edere. Sed hiſ omissis, ad narrationis
 ordinem revertar, et noſtrorum caſus veraciter pro-
 ſequar¹. »

A l'année 1153, Mathieu Paris, parlant de l'accord conclu entre les rois Étienne et Henri II, dit : « Et ſic illud propheticum Merlini attendatur, quod dicit : « Nocebit poſſidenti, ex impiis pietas, donec « ſeſe genitore induerit. » Manifestum eſt regem Stephanum, Henricum instituisse hæredem, quem non genuit, dum iſum adoptavit in filium et regni par- ticipem, et poſt modo ſuccoſorem², etc., etc. »

Un ouvrage qu'on n'a pas retrouvé dans le Vatican, où il eſt enfoui, et dont on a publié les rubriques ſeulement, contient celle-ci :

« De morte Willelmi primogeniti filii regis iſpicioſ ,

¹ *Ecclesiasticæ Historiæ lib. xij*, ap. Du Chene, *Hist. Norman. Script.*, p. 887 et ſuiv.

² Matth. Paris., *Hist. Maj.*, edit. Lond., 1640, t. I, p. 86, ligne 27.

et de aliis, et de aliis ejusdem filiis, quidque de ipsis Merlinus prophetizaverit^{1.} »

Dans le carême qui termina l'année 1172, Henri II quitta l'Irlande, où il se trouvoit. Arrivé dans le pays de Galles, il eut une aventure que Giraud le Cambrien rapporte ainsi : « Accedens itaque Meneviam, devote peregrinantium more pedes baculoque suffultus, canonicorum ecclesiæ processionem ipsum debita reverentia et honore suscipientium apud albam portam obviam invenit. Accidit autem ut procedente seriatim processione et rite præcedente, mulier cambrica ad pedes regis se subito provolveret, quæ et querimonia de loci illius episcopo facta et regi per interpretis linguam exposita, quoniam jus suum statim non est assequuta, voce altisona et proterva cum manuum quoque complicatione non modica, cepit coram omnibus exclamando ingeminare : « Vindica nos hodie, Lechlavar, vindica genus et gentem de homine hoc. » Cumque ab illis qui britannicam linguam noverant inhiberetur et expelleretur, ipsa tanto fortius et acris in hunc modum vociferabatur, alludens illi fictio vulgari, nec non Merlini proverbio quo dici solebat Angliae regem Hiberniæ triumphatorem, ab homine cum rubra manu in Hibernia vulneratum, per Meneviam redeundo super Lechlavar moriturum.

« Erat autem hoc nomen lapidis qui trans flumen

¹ *Draco Normannicus*, lib. I, cap. xii (*Notices et extraits des manuscrits*, t. VIII, p. 301).

Aluni, quod cœmiterium a boreali ecclesiæ parte præterfluendo disternat, jacens vice pontis fungebatur. Erat autem lapis hic marmoreus et pulcher, transeuntium pedibus superficie tenuis (ut dictum est) perpolitus, decem pedes in longum et sex in latum præferens, atque unius pedis spissitudinem habens. Sonat autem *Lechlavar*, britannica lingua, *lapis loquax*. Erat enim de lapide hoc ab antiquo vulgata relatio quod cum hominis cadaver super illum aliquando deferretur, eadem hora in sermonem prorumpens ipso conatu crepuit medius, fissuram per medium adhuc prætendens. Unde et de barbarica superstitione illi antiquitus exhibita usque in hodiernum quoque per ipsum mortuorum corpora non efferuntur. Accedens igitur ad lapidem rex, quia forte illius vaticinii mentionem audierat, ad pedem lapidis paulisper gradum sistens et eundem acriter intuens, incunctante tamen passu audacter pertransiit. Verso itaque vultu ad lapidem respiciens, in vatem invectus, verbum hoc indignanter emisit : « Merlino mendaci quis de « cætero fidem habet ? » Legator autem ibi cum aliis astans, et rei eventum observans, ut vatis injuriam vindicaret, sic alta voce subjicit : « Tu vero non es « rex ille, qui Hiberniam conquerere debet, nec de te « mentionem Merlinus fecit ^{1.} »

En 1173, les enfants de Henri II s'étant révoltés

¹ *Itinerarii Cambriæ Liber secundus*, cap. 1, apud G. Camden, *Anglic. norman. hibern. cambr. a veteribus scripta*, édit. de Francfort, m. DCIII, p. 857, ligne 25.

contre leur père, à l'instigation de Louis, roi de France, de Raoul de Faye et (comme cela fut dit) même de la reine Éléonore, Jean Brompton ajoute : « Tunc vero adimpletum est illud Merlini vaticinium, qui ait : *Evigilabunt rugientes catuli, et postpositis nemoribus, infra mœnia civitatum venabuntur; stragem non minimam ex obstantibus facient, et linguas taurorum abscent, colla rugientium onerabunt catenis, et avita tempora renovabunt.* Hoc vaticinium Merlinus de filii regis Henrici prædixit, rugientes catulos eos vocans, pro eo quod guerram movendo in patrem et dominum surrexerunt¹. »

Écoutons maintenant Benoît de Peterborough : « Hujus autem nefandæ prodigionis auctores extiterunt Lodowicus rex Franciæ, et (ut a quibusdam dicebatur) ipsa Alienor regina Angliæ, et Radulfus de Faia. Prædicta quidem regina eo tempore habuit in custodia sua Ricardum ducem Aquitaniæ, et Gaufridum comitem Britaniæ, filios suos; et misit eos in Franciam ad juvenem regem fratrem illorum, ut cum eo essent contra regem patrem ipsorum. Tunc vero adimpletum est illud Merlini vaticinium, qui ait : « *Evigilabunt rugientes catuli, et postpositis nemoribus, infra mœnia civitatum venabuntur; stragem non minimam ex obstantibus facient, et linguas taurorum abscent; colla rugientium onerabunt catenis, et avita tempora renovabunt.* »

¹ Coll. Twysden, col. 1083, 1084. *Roger de Hoveden Annalium pars posterior, Henricus secundus*, ap. Savile, p. 534, ligne 15.

« *Hoc vaticinavit Merlinus de filiis regis Henrici, filii Matildis imperatricis, et vocans eos rugientes catulos, significavit illos insurrecturos contra patrem et dominum suorum, et contra ipsum werram moturos* ^{1.} »

En 1188, Henri II ayant fait une paix honteuse avec le roi de France, Matthieu Paris remarque : « *In hoc autem eventu, videtur prophetia (vel prognosticum dici debeat) Merlini completa, quæ dicit : *Dabitur maxillis ejus frenum, quod in armorico sinu fabricabitur** ^{2.} »

A ce même propos, Raoul de Dicet s'écrie : « Ecce rex Anglorum Henricus qui tot populos viriliter edo-
muerat, qui victoriam semper reportaverat ab inimi-
cis, proh dolor ! juxta prophetiam Merlini, maxillis
suis dari frænum cognoscere potuit ³, etc. »

En 1189, Éléonore d'Aquitaine sortit de la prison où elle avoit gémi si longtemps : « *Hiis profecto diebus venit in lucem prophetia Merlini, ubi dicitur : Aquila : siquidem regina illa est appellata : quia duas alas super duo regna , Francorum videlicet et Anglorum, expandit : et præterea propter rapacitatem, quia tam animas quam corpora sua rapuit speciositate. Hæc a rege Francorum disjuncta fuit propter con-*

¹ *Benedictus abbas petroburgensis de vita et gestis Henrici II et Ricardi I*, ed. Thoma Hearne. Oxonii, e Theatro Sheldoniano, MDCCXXXV, deux volumes in-8°, t. I, p. 48, A. D. 1173.

² *Hist. Major*, edit. Lond., 1640, tom. I, p. 151, ligne 23. Suit l'expli-
cation.

³ *Ymagines historiarum*, ap. Rog. Twysden, col. 645, ligne 16.

sanguinitatem, per divortium a rege Anglorum propter suspicionem et custodiæ carcerali deputata. Sic igitur Aquila rupti fœderis utrobique fuit. Quod autem addit, et *tertia nidificatione* gaudebit....¹.

« Alienor regina quæ per annos plurimos artæ fuerat deputata custodiæ, statuendi quæ vellet in regno potestatem accepit a filio. Datum siquidem est in mandatis regni principibus, et quasi sub edicto generali statutum, ut ad reginæ nutum omnia disponearentur. Itaque diebus istis propheticum illud venit in lucem quod ambiguitate verbi latuerat : *Aquila rupti fœderis tertia nidificatione gaudebit*. Aquila siquidem appellata quoniam duas alas expandit super duo regna, tam Francorum quam Anglorum; sed a Francis propter consanguinitatem disjuncta fuit per divortium, ab Anglis vero per custodiam carceralem a thoro viri segregata fuit. Custodiam dico sedecim annis continuatam. Sic *Aquila rupti fœderis* utrobique. Quod autem additum est, *tertia nidificatione gaudebit*, sic potes intelligere. Primogenitus filius Alienor reginæ Willelmus ætate puerili decessit. Henricus filius reginæ secundus sublimatus in regem hostiliter congressurus cum patre, naturæ debitum solvit. Ricardus filius tercius, *tertia nidificatione* notatus, maternum nomen in singulis intendebat extollere². »

Cette prophétie, au reste, n'avoit pas reçu une ap-

¹ Matth. Paris., *Hist. Major*, edit. Lond. 1640, t. I, p. 152, ligne 32.

² *Ymagines historiarum*, auctore Radulpho de Diceto, ap. Twysden, col. 646, 647.

lication si précise qu'on ne lui en donnât quelquefois une autre. Écoutons Jean de Salisbury : « Et si transfretaverint, fortasse mediante Imperatrice pax ecclesiæ reformabitur, aut Deo propitio causa vestra in meliori calculo relinquetur. Instat enim tempus, ut aiunt, quo Aquila rupti fœderis, juxta Merlini vaticinium, frenum deauratura est, quod apro ejus datur, aut modo fabricatur in sinu armorico¹. »

L'an 1174, le roi d'Écosse fut mis en prison, et l'on ne manqua pas de dire dans le public que cet événement coïncidoit clairement avec une des prophéties du célèbre barde gallois : « Rege autem (Scotorum) apud Richemont castellum carcerali custodiæ deputato, videtur impleta Merlini prophetia dicentis : *Dabitur maxillis ejus frænum, quod in armorico sinu fabricabitur.* Sinum armoricum vocans castellum de Richemont, ab armoricis principibus, et tunc ab hæreditario jure possessum². »

Merlin, disoient les Gallois, avoit prédit que le roi Jean seroit placé parmi les saints : prophétie qui dut exciter l'étonnement universel ; mais il cessa bientôt quand on sut qu'il avoit été inhumé entre saint Wul-

¹ *Joannis Saresberiensis Epistola xxxvii ad Thomam, cantuariensem archiepiscopum*, A. D. 1166, apud D. Bouquet, t. XVI, p. 534. Au mot *Aquila*, il y a un renvoi à la note suivante : « Id est, Henricus II, sic dictus ex prophetia Merlini quaer habet : *Aquila rupti fœderis tercia nidificatione gaudebit.* Verum hoc vaticinum de uxore ejus Alienora interpretantur Radulfus de Diceto et Matthæus Paris ad annum 1189 in hunc modum, etc. Verum hanc Merlini verba interpretationem, dum scriberet Saresb. nondum receperant. »

² *Matthæi Paris. Hist. Major*, edit. Lond. 1640, t. I, p. 130, ligne 23.

tan et saint Oswald : « Anno eodem (1216) rex Johannes... obiit autem xiv. kal. novembris, corpus ejus inde delatum usque Wigorn in ecclesia conventuali monachorum honorifice tumulatum est inter feretra sancti Wulstani et sancti Oswaldi; quamobrem vere bruti Britones fabulantur ridicule, fabellas vanas Merlini, quas falso tamen prophetias arbitrantur in eo fuisse completas, dicentes, quod inter sanctos collocabitur^{1.} »

Guillaume le Breton, chapelain de Philippe-Auguste, faisoit à son maître de magnifiques promesses qu'il appuyoit sur l'autorité de Merlin :

« Nec tibi des requiem, donec puer anglicus armis
Victa, quibus nil juris habet, tibi sceptra resignet,
Solus ut in regnisi habeas regnare duobus,
Eradicato de nostris funditus hortis
Serpentis nivei toto cum stirpe veneno,
Ut britonis tibi promittunt præsagia vatis^{2.} »

Au reste, voulez-vous chercher dans les prophéties de Merlin la vie de Henri III, vous saurez que beaucoup penchoient à croire qu'il y est désigné par le Lynx : « Erat autem [Henricus III] staturæ mediocris, compacti corporis, alterius oculi palpebræ demissiore; ita ut partem nigredinis pupillo celaret.

^{1.} *Chronicon Thoma Wikes*, apud Gale, t. II, p. 38.

^{2.} *Guillelmi Britonis-armoricci Philippidos lib. XII*, v. 858. *Recueil des Historiens des Gaules et de la France*, t. XVII, p. 286. D. Brial ajoute la note suivante : « Alludit ad vaticinium Ambrosii Merlini, quod sic incipit : *Væ rubeo dracon! nam exterminatio ejus festinat. Cavernas ejus occupabit albus draco, qui Saxones, quos invitasti, significat; rubeus vero gentem designat Britanniaæ, quæ ab albo opprimitur, etc.* »

Robustus viribus, sed præceps in factis; in quibus tamen quia fortunatos et foelices exitus habuit, putant eum multi apud Merlinum fatidicum per Lincem designatum, omnia penetrantem^{1.} »

A sa qualité de prophète, Merlin joignoit celle de moraliste. Voyez le moine de Malmesbury : déclamant contre les débiteurs de mauvaise foi, il dit : « Merlinus de vobis ait : *Væ genti perjuræ!* Ostendens, propter perjurium, aliquod excidium nobis evenire^{2.} »

Que n'avoit pas fait Merlin ? il avoit prophétisé qu'en 1279, Edward III frapperoit une nouvelle monnoie ronde : « Anno 1279... rex [Edwardus] fecit incidi novam monetam, obulum scilicet et quadrantem rotundum, in quo prophetia Merlini videtur impleta, ubi dicitur denarium rotundum erit^{3.} »

Il est très-naturel de penser que les Gallois étoient les premiers à croire à la prescience de leur bard. Quelques nobles de l'armée d'Edward I^{er} s'étant noyés vers l'île d'Anglesea, Matthieu de Westminster ajoute : « Hoc igitur Wallenses, non infortunio, sed miraculo ascribentes, suo principi suggesserunt quod viriliter ageret, nec timeret, eo quod in brevi, secundum prophetiam Merlini, diadematè Bruti debuit coronari. Princeps igitur Walliæ Leolinus, assumpto exercitu copioso, ad campestria descendebat, fratri suo Da-

^{1.} Matth. Paris., *Historia Major*, anno 1273, édit. de 1640, p. 1009, ligne 29.

^{2.} *Johannis de Trokelowe Annales Edvardi II*, etc., p. 160.

^{3.} *Henric. de Knyghton, de Eventibus Angliae*, lib. iii, apud R. Twysden, col. 2463, ligne 6.

vidi montana relinquens. Eadmundus hæres famosi militis, jam defuncti, Rogerii de Mortuo mari, cum quibusdam marchionibus irruit in exercitum Leolini, et sine detrimento suorum, magna multitudo Wallensium est perempta, in quo conflictu caput principis fuerat amputatum, et ad civitatem Londinensem deportatum, et hædera coronatum per multa tempora super Turrim Londin. fuit erectum, de qua prius pater suus Griffinus cecidit, et fractis cervicibus expiravit^{1.} »